Дело №511-13/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 января 2022 г.     			г. Нижнекамск Республики Татарстан
ул. Кайманова, д.7

Мировой судья  судебного участка № 11 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Ахунов М.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.12.2 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (протокол 16 РТ 768963) в отношении Булатова Э.Р., паспортные данные, проживающего в адрес, к административной ответственности не привлекавшегося,

установил:

28 ноября 2021 г.  в 23 часа 15 минут Булатов Э.Р. на 70 км адрес в Нижнекамском районе Республики Татарстан управлял транспортным средством фио с заведомо подложными регистрационными знаками, нарушив п.11 адрес.
Булатов Э.Р. о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, посредством почтовой связи по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении, однако направленное почтовое отправление с судебным извещением, возвратилось с отметкой об истечении сроков хранения, в силу чего он считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения согласно абзаца 2 пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 19.12.2013) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", отложить разбирательство дела не просил, в связи с чем суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие по имеющимся материалам дела.
Вина Булатова Э.Р. подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении, при составлении которого Булатов Э.Р. замечаний не имел, с протоколом согласился;
- протоколом изъятия регистрационный знак ТСххх;
- фотографиями, на которых изображен автомобиль, лежащий на крыше, а также отдельно лежащий бампер от автомобиля с регистрационный знак ТСххх;
- рапортом адрес фио о том, что 28 ноября 2021 г.  около 22 часов 40 минут возле адрес заметили автомашине фио темного цвета р/з  ххх, водитель которой проигнорировал требование об остановке. Данная автомашина съехала в кювет на 70 км адрес. Водителем оказался Булатов Э.Р. Выяснилось, что регистрационные знаки принадлежат другому транспортному средству, снятому с учета. Сам водитель пояснил, что  он взял эти номера с другого транспортного средства, чтобы не платить штрафы за скорость;
- из карточки учета транспортного средства следует, что регистрационный знак ТСххх были присвоены транспортному средству марка автомобиля, являются архивными;
- из карточки учета транспортного средства следует, что транспортному средству фио были присвоены регистрационный знак ТС.
Согласно карточке операций с водительским удостоверением срок действия водительского удостоверения Булатова Э.Р. истек 30.11.2018. Сведений о выдаче водительского удостоверения Булатову Э.Р. после истечения срока не имеется.
Согласно абз. 2 п.10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" 10. при совершении водителем, не имеющим права управления транспортными средствами, административного правонарушения, не являющегося повторным в соответствии с диспозицией подлежащей применению статьи (части статьи) главы 12 КоАП РФ, устанавливающей в качестве единственного наказания лишение права управления транспортными средствами (например, часть 4 статьи 12.2, часть 6 статьи 12.5 КоАП РФ), его действия могут быть квалифицированы только как управление транспортным средством лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, - по части 1 статьи 12.7 КоАП РФ. В случае если административное правонарушение совершено этим лицом повторно, а санкция применяемой нормы предусматривает административное наказание только в виде лишения права управления транспортными средствами, его действия (бездействие) могут быть квалифицированы по статье (части статьи), устанавливающей административную ответственность за аналогичные действия (бездействие) без учета признака повторности.
Мировой судья квалифицирует действия Булатова Э.Р. по ст.12.7 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - Управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством (за исключением учебной езды).
При назначении наказания суд учитывает личность Булатова Э.Р.,.
Руководствуясь ст.12.7 ч.1, 23.1, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

Признать  Булатова Э.Р. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.12.7 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и наложить наказание в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: УИН 188104162120600114636, получатель платежа УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/с 03100643000000011100, банк получателя Отделение НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, ОКТMО 92644000, КБК 18811601123010001140.
Согласно ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
 Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.

Мировой    судья						М.А. Ахунов